7-8 *Ab eo...explicabit*: cfr. *Avv. ling.* XLI

Ricc. 2621, c. 147r.

Ugolinus Verinus

E' m'incresce ogni dì havere a darti noia, ma non posso negare a chi mi richiede delle cose giuste che io non lo servi, et *maxime* ché è noto a molti quanto io da te sia amato. Havevo pure deliberato per l'avenire in cotesto magistrato nessuna noia più darti, ma Lentulo, amico et parente mio, importunamente m'à pregato che io te lo raccomandandi, salvo l'amicitia et el parentado, tale negatione fare non gli potetti; et perché, come da lui a pieno intenderai, le ragione sua sono più chiare, se altro non c'è sotto nascosto, spero, anzi sono certo, che ancora senza mie lettere lo servirai. Pure ti priego che la mia commendatione non sia vulgare, sempre intendendo di domandare cose honeste, et se el contrario fussi, stima le presente non altrimenti che se io non t'avessi alcuna cosa scripto.

Adio

Ricc. 915, c. 126r.

Ugolinus Verinus

Si mihi non esset exploratum, quam sis in omni re iustissimus, de nostra te vereri necessitudine suspicarer. Doleo quapropter ac vehementer demiror, quod dixeris in futurum neminem fore mihi commendaturum, tamquam tibi obsequi graviter tulerim, aut petenti aliquid denegarim. Sed, queso, quid dulcius obsequio, quod gratissimis viris feceris? Quid enim ex hoc meo magistratu, preter collata beneficia, sum reportaturus? Verum te hominem novi apprime modestum! Ex quo minime arbitror te iccirco a postulatis abstinere, ne te pariter audeam postulare. Detrita enim sententia est, qui multis obsequia prestitit, multa quoque efflagitare intendit. Quamobrem probe cognoscam, si volueris, si quid liberius et magna cum fiducia ut te exposcam. Vale

Ricc. 2621, cc. 147r-v.

Ugolinus Verinus

Se io non cognoscessi quanto sia in ogni tua petitione giustissimo, crederrei te della nostra benevolentia dubitare. Dogomi et maravigliomi che dica te havere deliberato nessuno più in questo mio magistrato raccomandarmi, come se molesto mi fussi el servire, o avessiti alcuna cosa denegata. Non sai tu che nessuna cosa è più dolce che servire agl'uomini grati et buoni? O che riporterò io di questo magistrato, se non havere facto appiacere assai? Ma io so quanto tu sè costumato! Et però non dubito che facci a questo fine, che io te non richiega. Egl'è sententia vera, chi assai richiede assai vuole servire, et però cognoscerò per l'avenire, se tu vorrai con sicurtà io ti richiega.

Adio

Ricc. 915, cc. 126r-v.

Ugolinus Verinus

Cum probe noverim quantopere Bartholomeus Corsinus abs te diligatur, neque id iniuria, scias velim nudius tertius Laurentium Medicem filiam suam illi in coniugem destinasse: quam Deus rem illi bene vertat. Affinitas enim utrimque pernobilis videtur, tametsi longo intervallo mediceus splendor maior esse videtur. Si tamen Corsinorum nobilitatem ac divitias evolvas, mores ac virtutes presertim Bartholomei eruditi probique adolescentis consideres, sua quemque duxeris sorte fore contentum. Quamquam nondum Bertuldum eius parentem sum allocutus, cum quo vetus ac magna intercedit familiaritas, hac opinor affinitate illum magnopere esse gavisum, neque quod plerique falso presagiunt, vereor adolescentem humanitatis studia deserturum. Verum his stimulis exagitatus, in studiis liberalibus adolescentiam totam decurret, soceri presertim ac magni Laurentii exhortationibus commotus, quem non ignoras egregiis ingeniis mirum in modum delectari, eruditissimisque viris praemium ac honorem cumulatissime exhibuisse.

Vale

Ricc. 2621, cc. 147v-148r.

Ugolinus Verinus

Sapendo io quanto teneramente ami Bartolomeo Corsini - et non a torto -, sappi che non hieri, ma l'altro, Lorenzo de' Medici gl'ha dato una sua figliuola per donna, la qual cosa Idio facci faelice. Et parmi ch'el parentado essendo dall'una et dall'altra parte nobile, sia pari, et se lo splendore della casa de' Medici è maggiore, considerando et le richeze et la nobilità de' Corsini, et *maxime* e' costumi et virtù di Bartholomeo, giovane docto et morigerato, parmi che ognuno nel grado suo debba essere contento. Et benché io non habbi favellato con Bertoldo suo padre, el quale, come tu sai, m'è familiare, mi stimo essere contentissimo perché 'gl'è unico, et non credo quello che molti falsamente vogliono indovinare, che lui habbi a lasciare gli studii d'umanità, ma credo che gli sarà sproni et stimoli acerrimi a seguitare in questa florente aetà gli studii liberali, et le exhortatione del suocero, et del magno Laurentio, el quale degl'egregii ingegni et huomini letterati si dilecta, et quegli favoreggia.

Adio

Ricc. 915, c. 126v.

Ugolinus Verinus

Miror te magnopere admirari bonorum ac doctorum usque adeo paucitatem nostris temporibus reperiri, presertim cum sacri ubique divini eloquii concionatores insignesque doctrinae preceptores reperiantur, ut siquando Ciceronis secula studiis artium liberalium floruerint (in primisque latinae linguae elegantia): nusquam hactenus quam his temporibus florescunt. Ubi vero civitatis nostrae corrupti mores mihi innotuerunt, cum propter proclivem iuvenum voluptatem, tum negligentem parentum incuriam, qui avaritiae multum student, et filios arismetricae operam dedere magis compulere quam phylosophiae, quae matrem virtutum omnium esse perhibetur. Huius autem rei causam creberrima tributa, ac honera publica esse voluerunt; verum longe aliter sentio. Avaritia enim radix et malorum omnium fundamentum esse facile convincitur, quia honores ac dignitates divitiis magis quam virtutibus cernunt hic exhiberi; quamobrem florentina iuventus, quaestui magis intenta quam bonarum artium eruditioni esse videtur.

Vale

Ricc. 2621, cc. 148r-v.

Ugolinus Verinus

Io mi maraviglio che tu ti maravigli della paucità de' buoni et de' docti, et essendo tanta copia d'optimi et sacri concionatori, et di sì egregii rethori, ché puoi veramente affermare, da' secoli di Tullio a questo tempo la lingua latina et tutte l'arte liberali, non essere tanto floride et in tanta perfectione quanto sono al presente; quando io considero la comune corruptela della nostra città, sì delle voluptà de' gioveni, sì della poca cura de' padri, e' quali s'ingegnono più tosto che e' figliuoli siano perfecti arismetrici, che havere notitia della phylosophia, madre di tutte le virtù, et rade volte vedrai alcuno di quella virtù, che lui non ha, volere che ' suoi figliuoli si dilectino. Molti accusono sì le graveze publiche, che fanno gl'uomini solerti, sì la immensa cupidità della roba, *maxime* perché honori et degnità più tosto alle richeze che alle virtù sono attribuite, onde la maggior parte della gioventù florentina è volta al guadagno molto più che non è alla eruditione degli studii liberali.

Adio

3 *rethori*: cfr. *Avv. ling.* XLVIII

Ricc. 915, c. 127r.

Ugolinus Verinus

Numquam dubitavi me semper unice abs te diligi, quamvis sis erga omnes natura propensior, eisque in primis faveas, quos litterarum studiis deditos animadvertisti. Mihi tamen precipue tuis litteris omnem prope amoris cumulum ostendisti, in quibus plus amoris vel benevolentiae (et utrumque summum) contineatur incertum est. Quamobrem tua precepta, quae longe mihi saluberrima videntur, prorsus exequar, meque in ipsa eloquentia non sine diligenti imitatione vehementer exerceam. Rogo te quapropter me singillatim facias certiolem quibus preceptis quo potissimum auctore innitar, an satius veluti publicato consilio, cum multis discipulis, an cum paucioribus, sub disertissimo rethore ediscam dicendi facultatem mihi que de re ista aperte significes.

Vale

11 *rethore*: cfr. *Avv. ling.* XLIV

Ricc. 2621, c. 148v.

Ugolinus Verinus

Non mi fu mai dubio che io da te singularmente non fussi amato et, benché la natura tua sia inverso di tutti benigna, et *maxime* a quegli e' quali ne' tua studii delle lettere si exercitono, pure a me nelle tue lettere precipue l'ài dimostro, nelle quale non so se più amore o più prudentia si contenga. Seguiterò e' tua saluberrimi precepti, et con diligente exercitatione in epsa eloquentia persevererò. Ma priegoti che m'avisi più particolarmente e' precepti, o quale auctore sopra tutti io debba imitare, et se egl'è meglio con pochi o con assai, sotto un buono rethore, declamare: et di questo ti priego presto et distesamente me ne dia avviso.

Adio

9 rethore: cfr. *Avv. ling.* XLVIII

Ricc. 915, cc. 127r-v.

Ugolinus Verinus

Quintiliani non solum, verum omnium rethorum sententia est, complures simul quam pauciores discipulos declamandi artem exercere, quod est in primis iterum atque iterum cogitandum, quia imitationis imitatio est perdifficilis. Quapropter optimum quemque ac doctissimum imitari debemus: Latinorum potissimum Ciceronem, cuius est oratio magna et elegantiissima, Grecorum vero Demosthenes tenet principatum, in haeroicis autem carminibus Vergilium, in elegis Ovidium, Tibullum atque Propertium debemus tamquam habere archetipon, in lyricis Oratium. Debet itaque unusquisque, id precipue assequi ad quod se videri proniorem, neque, sicuti ego sentio, sine magno labore, perfectionem rei assequetur. Proinde ne mireris: nondum voti compos effectus es, sed iam exploratum velim habeas, si ad finem usque perseverabis, ante obitum ac post ipsam mortem aeternos honores assequeris.

Vale

2 *rethorum*: cfr. *Avv. ling.* XLIV 3 discipulos] *ex discipulis*

2-3 *Quintiliani...exercere*: cfr. *Quint. Inst. Or.* 1, 2, 31 5 *Quapropter...debemus*: cfr. *ibid.* 1, 5, 19 6 *Latinorum...Ciceronem*: cfr. *ibid.* 10, 1, 105-108 7 *Grecorum...principatum*: cfr. *ibid.* 10, 1, 76 7-8 *in haeroicis...Vergilium*: cfr. *ibid.* 10, 1, 85-86 8 *in elegis Ovidium*: cfr. *ibid.* 10, 1, 88 8-9 *Tibullum...archetipon*: cfr. *ibid.* 10, 1, 93 9 *in lyricis Oratium*: cfr. *ibid.* 10, 1, 96 9-10 *Debet...proniorem*: cfr. *Cic. De or.* 1, 156; *Quint. Inst. or.* 1, 5, 19

Ricc. 2621, cc. 148v-149r.

Ugolinus Verinus

È sententia di Quintiliano et di tutti e' prestantissimi rethori, che molto meglio è con più discepoli declamare che con pochi, et perché mai si può exprimere a pieno la imitatione, doviamo e' migliori et e' più docti sempre imitare: de' Latini è Cicerone, la cui oratione è piena, abondante et elegantissima, de' Greci Demosthene, in versi haeroici seguitare Virgilio, negl'elegi Ovidio, Tibullo et Propertio, ne' lyrici Horatio. Et ciascuno a quello che naturalmente è acto debbe diligente opera dare, né anche senza grande fatica, benché ad una cosa sia apto, rado verrà a perfectione, et però non ti maravigliare se non sè all'ultimo fine del tuo desiderio provenuto, ma confidati, anzi sia certo che, se seguirai, come hai facto insino adesso, et vivo et doppo la morte conseguirai honore aeterno.

Adio

2 rethori: cfr. *Avv. ling.* XLVIII

Ricc. 915, c. 127v.

Ugolinus Verinus

Quod nihil hactenus postulanti mihi denegaris, eo me tua facilitas effecit imprudentiorem, quoque magis nostra necessitudo innotuit, eo tibi necesse est plures commendem. Tametsi id verbis plerisque abnegavi, salva tamen mei nominis existimatione efficere nequivi. Precipue Octavii negocium iterum atque iterum tibi commendo, qui me unice diligit, multaque eius in me extant beneficia cumulata, preterea, ni fallor, eius sunt iura potiora; periniquae ab eius adversario nunc opprimitur. Quod si minime a me nunc amaretur, ob eius tamen integritatem atque iustitiam, cuius tu in primis perhiberis assertor, recommendare non vererer. Verum iam tibi spondeo me in futurum esse temperatiorem; quod licet sepius promiserim, inviolabili tamen tenore deinceps observabo.

Vale

2 hactenus] *int. lin.* 7 iuro *ms.*

Ricc. 2621, cc. 149r-v.

Ugolinus Verinus

La tua facilità - ché mai alcuna cosa denegata m'abbi - m'à facto imprudente in richiederti tutto dì et, quanto è più nota la nostra benevolentia, tanto più et a me et a .tte briga do. Et benché spesse volte io habbi con parole voluto porre fine alle importune petitione, non ho potuto senza il mio honore. Et *maxime* al presente la faccenda d'Octaviano strectamente ti raccomando, el quale m'ama singularmente, et da .llui ho ricevuti molti beneficii, et più mi pare che habbi ragione et el suo stato iniustamente oppresso da' sua adversarii, et dato che lui da me non fussi amato, come lui è, per la iustitia, della quale tu sè amatore, te lo raccomanderei. Ma io ti prometto che per l'avenire non ti sarò più molesto, et se questo più volte t'ò promesso, pure da qui innanzi ciò inviolabilmente observerò.

Adio

Ricc. 915, cc. 127v-128r.

Ugolinus Verinus

Doleo equidem, sed incassum fortasse, me tanta iactura temporis esse abusum; proinde velim prudentis praeceptoris saluberrimis obtemperasse preceptis, et quoniam te eiusdem criminis reum comperi, iccirco te magnopere exhortor ut preteritae nos iacturae penituisse ostendamus. Confido igitur, si homines esse velimus, id est ipsa uti ratione, posthac omnis sollicitudo in studiis liberalibus nostra versabitur, quae nos hic et in futuro seculo foelices reddent. Quamobrem crebro animis nostris illae duae matronae occurrant, quae pubescenti Herculi virtutem simul ac voluptatem obtulerunt, nec te lateat ipsam voluptatem esse brevem semperque gravi dolore terminare.

Vale

8-9 *illae...obtulerunt*: cfr. Xen. *Mem.* 2, 1, 21-34

Ricc. 2621, c. 149v.

Ugolinus Verinus

Io mi dogo, ma, per aventura, indarno, del tempo insino a qui male speso, et vorrei havere obtemperato a' salubri documenti del mio preceptore. Et perché io so che tu sè nel medesimo peccato, et però ti conforto che vogliamo dimonstrare per l'avenire che c'incresca di tanta iactura di tempo, et credo et spero, se vorremo essere huomini, ogni sollecitudine metteremo nella eruditione degli studii liberali, e' quali qui beati fanno, et doppo la morte aeterni. Siatì adunque a memoria le due matrone che occorsono a Hercole giovane, et sappi la voluptà essere breve, et sempre con penitentia dolorosa terminare.

Adio

Ricc. 915, c. 128r.

Ugolinus Verinus

Tametsi moleste ac graviter fero male me abusum iactura temporis, quoque magis id in memoriam rediit, eo vehementiori dolore excrucior; tuae tamen fraternae monitiones charissimae extiterunt, utque me liberius corripias, te pariter reprehendis, qui studiis litterarum hactenus operam non minus diligentem quam assiduam tribuisti. Proinde quod prudenter hortaris, exequar quam quidem rem te fecisse comperio; magna nempe illius auctoritas est, qui ea, quae aliis facienda nititur persuadere, ipse prius explerit. Quapropter te etiam atque etiam rogo, ut calcaribus ac stimulis tuarum litterarum mea segnities excitetur; ex tuis enim exhortationibus non parvam confido me utilitatem esse consequuturum, diligenti presertim exercitatione, quae virtutum omnium mater esse perhibetur.

Vale

4 corripias] -pias *emend. int. lin.*

Ricc. 2621, cc. 149v-150r.

Ugolinus Verinus

Benché a .mme sia molto molesto havere sì male speso el tempo, et quanto più me ne ricordo tanto più dolore ne piglio, nientedimeno le tue fraterne monitione mi sono charissime et, accioché me più liberamente castighi, te parimente riprendi, el quale sè stato assiduo et diligente negli studii delle lettere. Et però io seguirò quello che mi conforti, et quello che insino a qui hai facto, perché ha grande momento l'auctorità di colui el quale prima fa quello che ammonisce ad altri fare. Ma io ti priego che la mia desidia dagli sproni delle tue lettere sia incitata, et spero che non piccolo fructo e' tuoi conforti mi daranno, et *maxime* con la diligente et assidua exercitatione, che è madre di tutte le virtù.

Adio

Ricc. 915, cc. 128r-129r.

Ugolinus Verinus

Non me fugit quod sim iure reprehendendus de mearum tarditate litterarum, quia serius quam veri amici officium postulabat in tuo tam atrocissimo luctu nullo solandi genere usus fuerim. Verum complures huius rei causae extiterunt: in primis quia magno pariter maerore confectus, alterius magnopere consolationis egebam, neque quemquam mederi audebam, cum ipse eodem morbo vehementer laborarem. Ubi vero dolor rationi acquievit, meique compos fui, tametsi satius fortasse tacuisse erat, neque cicatricum vulnera refricare, quae iam prope sanata erant. Cum vero mihi sit exploratum ad virum sapientem haec scribere, quod pro me solatii caepi, id tibi exhibere contendi, quodque ut capias etiam atque etiam te rogo: nihil intra se mali mortem continere, sed bonis presertim requiem esse malorum, quemadmodum filio tuo contigisse prope omnibus est exploratum, ad meliorem vitam evolasse. Neque sacrarum id testimonio litterarum solum est comprobatum, sicuti Job vere attestatur, vitam hominis super terram erumnosam esse militiam. Verum etiam phylosophi, ac ipsi poetae, certissimis rationibus, affirmaverunt faelicem, ut merito, qui in florenti aetate virtute insignis decesserit, fore crediderunt, quia beatus perenni evo fruitur; parum enim nectaris, quod raro contigit, multo felle permistum est. Et quoniam in hac mortali vita vera faelicitas minime reperitur, iccirco arbitror clementissimum rerum omnium creatorem nihil hic veri solidique boni apposuisse, ut alibi ipsam faelicitatem requiramus. Sed tam masculam phylosophiam pretereamus, liceatque omnes annales evolvere, nihil ortum sine interitu esse cernamus, neque solum homini, sed urbibus magnis atque imperiis suum cernimus finem stabilitum: Romanorum enim, quo nullum maius imperium legimus, ruinam videmus. Quapropter filii tui tantopere interitu ne crucieris, cuius monumenta non sine laude fore aeterna censemus.

Vale

2 mearum] – r- *rescript. int. lin.* 23 liceat] *emend. in marg. ex debeat in textu*

15-16 *sicuti...militiam*: cfr. *Iob* 7, 1

Ricc. 2621, cc. 150r-v.

Ugolinus Verinus

Io cognosco che meritamente sono da essere ripreso della tardità delle mie lettere, che in tanto tuo lucto io non t'abbi usato l'officio del vero amico. Ma più sono state le cagione: prima che io parimente di tanta acerbità ero oppresso et, havendo bisogno d'essere confortato, non ero acto altri confortare. Ma poiché alla ragione cedette el dolore io, compote di me medesimo, benché per aventura sarebbe meglio tacere né toccare le fedite già salde, pure, sapendo che scrivo a huomo sapientissimo, quello che per me ho preso di conforto, a tte persuadeo di pigliare, ché la morte non è male, et *maxime* de' buoni, come fu del tuo figliuolo, el quale sono certo essere volato a miglior vita. Et non solo questo confermono le Sacre Lettere, come Jobbe, che dice la vita dell'uomo essere assidua battaglia, ma ancora e' phylosophi, e' poeti, in forma che faelice si reputa colui che in florente aetà in virtù muore, anzi vive *aeterne*, et tutto di questo per experienza essere vero lo truoviamo, ché con poco dolce è mescolato assai fiele; et perché la faelicità non si truova nella presente vita, per questo credo che il clementissimo Idio habbi dato in questo presente corso innumeri affanni, accioché qui falsamente el sommo bene essere non crediamo. Ma lasciamo stare questa grave phylosophya: hor non veghiamo noi, et tochiamo con mano, se vogliamo rivolgere tutti e' monumenti delle hystorie, ogni cosa mortale havere fine, et non solo la vita d'uno huomo, ma lo imperio de' Romani, del quale nessuno maggiore si truova, essere ridocto a niente. Et però non ti dolere perché e' monumenti del tuo figliuolo sono grandi, et aeterni dureranno.

Adio

Ricc. 915, c. 129r.

Ugolinus Verinus

Rogasti me saepius ut ad te scribam quonam potissimum pacto citissime fieri possis orator insignis; tametsi perraro ad cuiusvis artis perfectionem pervenitur, nisi id diligenter exequemur, ad quod nos natura effinxerit proniores: prudentis hoc precipue est preceptoris. Habeas tamen pro comperto nihil prorsus difficile esse volenti; sed in primis oportet singulis quibusque diebus, sine intermissione, multum ac saepe studiis invigilare litterarum; alioquin tempus conteremus incassum. Proinde te iterum atque iterum moneo, ut quotidie aliquid ediscas atque memoriae mandes, maximeque Ciceronem imitare, tuamque poetarum flosculis orationem illustres. Verum ne in diem differas; quod enim frustra tempus praeterit, nequicquam recuperabis.
Vale

8 contereremus *ms.*

6 *nihil...volenti*: cfr. Ter. *Heaut.* 805; Cic. *Or.* 33

Ricc. 2621, cc. 150v-151r.

Ugolinus Verinus

Tu m'ài spesse volte pregato che io ti scriva et monstri per qual via et più presto et più docto possi diventare egregio oratore. Et benché rade volte si venga ad alcuna perfectione, se noi non seguitiamo quello a che naturalmente siamo acti, et in questo consiste la prudentia di chi ha a confortare o a ·ccomandare alcuna cosa, nientedimeno habbi per certo che mai fu difficile cosa alcuna a chi vuole durare fatica. Ma è bisogno ogni dì senza intermissione attendere a quello fine dove vuoi capitare; altrimenti indarno el tempo perderai. Et però ti conforto che componga, impari a mente, seguiti et imiti Cicerone, et co' fiori de' poeti illustri exorni le tue oratione, ma non indugiare, ché el tempo perduto mai potrai aquistare.

Adio

Ricc. 915, cc. 129r-v.

Ugolinus Verinus

Litterae tuae, quas ad me octavo Kalendas Maias amore pariter et prudentia plenas exarasti, mirum in modum gratae mihi extiterunt, tametsi eadem ferme exequi precepta decrevi, iniecisti tamen stimulos acerrimos segnitiemque mea<m> probe novi, quodque facere ac imitari debeam non me latet. Verum, quia sumus omnes a labore ad libidinem natura propensiores, contigit iccirco plerumque, ut brevis noxiasque voluptates honesto ac utili preponamus temporisque nequicquam iactura dolemus. Quamobrem, quod tu sapienter nos monuisti, prorsus exequi destinavi. Proinde ad te saepe litteras dabimus, posteaquam hanc provinciam subiisti, ut tua nos prudentia errantes moneas ac corrigas, tuncque me tibi curae fore crediderim, si solita tui animi libertate errata nostra detexeris.

Vale

Ricc. 2621, cc. 151r-v.

Ugolinus Verinus

Le tue lettere, le quale a' dì 24 d'Aprile mi scrivesti piene d'amore et di prudentia, molto grate mi furono et, benché io havessi deliberato in quegli precepti seguitare, pure mi furono sproni acutissimi. Cognosco et riprehendo la mia pigritia, el quale vego quello che seguitare doverrei; pure perché ciascuno è più proclive a' piaceri che alla fatica, spesso lascia l'utile et lo honesto per le brieve et noxie voluptà, et indarno si duole del tempo male speso. Et però ho deliberato mettere ad effecto quello che da te m'è stato salubrementemente persuaso. Scriverrotti spesso et priegoti che, poiché hai preso per mio bene tale fatica, che colla solita tua prudentia errante mi castighi et dirizi, et allora crederrò che mi vogli bene, quando colla libertà tua e' mia errori reprinterai.

Adio

Ricc. 915, cc. 129v-130r.

Ugolinus Verinus

Obsecro te ne moleste perferas, si in omnibus meis rebus ac amicorum negociis ad te potissimum confugio. Tuis enim utor consiliis fidelibus ac prudentibus, neque postulanti quicquam mihi ausus es denegare; tuis quin etiam litteris meme effecisti in futurum audentiorem, ne quod abs te efflagitare pertimescerem. Ne sit igitur tibi mirum, si protervae in nostris petitionibus perstitero, si forte plures, quam pudor meus expostulat commendaro. Quin etiam, si nobis innuisses, ut essem in petendo modestior, tamen sum in presentiarum Antonii Corsini precibus devinctus, quem, ob egregia et magna in me collata beneficia, non possum non iterum tibi commendare, nec minorem in eius negotio sollicitudinem subeo, quam si in summo periculo res mea propria versaretur. Proinde confido te illius causam ita esse tractaturum, ut quod honestas expostulat, et quod ille summopere concupiscit, per te sit consecuturus.

Vale

Ricc. 2621, c. 151v.

Ugolinus Verinus

Io ti priego non ti sia molesto se in tutti e' mia casi et bisogni io ricorro a te, et ancora ne' dubbii degl'amici mia, perché gli truovo prudenti et salubri, et presto et volentieri senza recusatione sempre mi servi, ancora per le tue lettere mi conforti et dàmi ardire che per l'avenire non habbi riguardo, né che io mi periti consiglio et aiuto da te addomandare. Adunque non ti maravigliare se io importunamente con nuove raccomandandigie ti sono molesto, et dato che m'avessi accennato che io dovessi essere per l'avenire più modesto, sono al presente nientedimeno da' prieghi d'Antonio Corsini convincto, el quale, perché innumeri sono gl'obligi che io ho con lui, così te lo raccomando, come se la vita mia in pericolo fussi. Non più durerei fatica che nella causa d'Antonio, la quale spero che da te sarà in tale modo curata, che lui conseguiterà quello che lui desidera et quello che porta la honestà.

Adio

Ricc. 915, c. 130r.

Ugolinus Verinus

Quantum Domitius a me diligatur quantumque ea, quae ad honorem, quae ad utilitatem eius pertinent, vehementer exoptem, non te solum scire opinor, sed civitatis nostrae puto latere neminem. Proinde supervacaneum duxi illum tibi pluribus commendare; accedit ad hoc, quod ille studiis artium liberalium, quibus tu potissime delectaris, nostra tempestate multum prestat. Verum, quia te non fugit imperitorum longe turbam maiorem reperiri quam studiosorum, neque amari potest quod ignoratur, quapropter te obsecro, ut in eius causa nullum laborem subterfugas ne forte ab adversariorum factione opprimatur, quae, tametsi dives ac prepotens est, minime tamen illum hac causa vereor esse casurum, cum Medices Laurentius, doctorum ac bonorum unicum presidium, inter amicos suos Domitium precipuum habeat. Sed raro quis victoria sine sollerti ac vigilantibus labore parietur, alioquin iustitia plerumque ab iniustitia, virtus a vitiis superatur.

Vale

5 quod] cum *ms.*

Ricc. 2621, cc. 151v-152r.

Ugolinus Verinus

Io credo che non solo tu, ma tutta la città nostra sappi quanto Domitio da me sia amato, et ogni suo utile et honore io desiderrei, et però mi pare superfluo con molte parole raccomandarlo, *maxime* a ·tte, el quale non solo per mio amore, ma per le sue egregie virtù, et *maxime* perché negli studii liberali è spechio del nostro secolo, de' quali tu molto ti dilecti. Et però credo, anzi sono certo, dare di sproni a ·cchi corre. Ma, perché è più la turba degl'ignoranti che de' docti, né amare si può quello che non si cognosce, però ti priego che vogli durare fatica nella sua causa, ché non sia oppressa dalla factione adversa, la quale, benché sia ricca et potente, nientedimeno non temo che lui habbi a succumbere, havendo Lorenzo de' Medici, amatore di tutti e' docti, a ·llui assai benivolo. Ma è bisogno, chi vuole havere victoria, in ogni causa essere solerte et vigilante, altrimenti spesse volte la ragione dal torto et la virtù dal vizio è superata.

Adio

Ricc. 915, cc. 130r-v.

Ugolinus Verinus

Litterae tuae tanto mihi fuere iocundiores, quanto minus a nobis hoc tempore expectabantur, presertim cum te nostri memorem plane cognoverim. De quo nihil etiam in tam longo terrarum spacio seiunctus dubitavi: verus enim amor nullo loco nec fine terminatur. Id in primis fuit gratissimum, quod in eruditione dialecticae non neglexeris eloquentiam, et adhuc nostris studiis mirifice delectaris. Proinde perge ut caepisti, ut populis perorando, et tuis caenobitis legendo possis prodesse. Habes domestica exempla, quae tibi debent esse calcaria; memento quid voveris, quid auctor ordinis Augustinus effecerit. Semper enim, teste Quintiliano, debemus meliores imitari; nihil ignorantia turpius, nihil inertia et desidia faedius est: non coronatur, nisi qui fortiter certaverit. Tu igitur athleta tam clari imperatoris, si alacer in agone dominico insudaveris, magnum tibi laboris fructum accipies; haec amore magis compulsus ad te scripsi, quam quod te nostra suspicer monitione egere. Vale